宣城市水利局行政规范性文件

X
宣城市水利局办公室发布

- 1 -

关于印发《宣城市新安江流域水权确权登记
管理暂行办法》的通知

宣水资源〔2020〕221 号

绩溪县农业农村水利局：

现将《宣城市新安江流域水权确权登记管理暂行办法》印发

给你们，请结合实际认真贯彻执行。

宣城市水利局

2020 年 8 月 31 日

（此件公开发布）

宣城市水利局行政规范性文件

X
宣城市水利局办公室发布

- 2 -

宣城市新安江流域水权确权登记管理
暂行办法

第一条 为了建立水权交易制度，培育水权交易市场，运用

市场机制优化配置水资源，促进水资源节约保护和高效利用，根

据《中华人民共和国水法》等相关法律法规和国务院《关于实行

最严格水资源管理制度的意见》、水利部《水权交易管理暂行办

法》、《安徽省水权交易管理实施办法（暂行）》文件精神，结

合宣城市新安江流域实际，制定本办法。

第二条 在宣城市内新安江流域内开展水权确权登记工作，

适用于本办法。

第三条 本办法所称水权为水资源使用权，是指单位和个人

通过申办取水许可证或水权证的形式，取得水资源使用权，具有

使用、收益等权利。

第四条 按照严控水量、科学确权，立足现状、兼顾长远，

权责一致，公平公正，政府主导、公众参与的原则科学合理地将

可以持续使用的水量分配给取用水单位、农村集体组织或农业用

水大户，对水权进行确权登记。

第五条 根据水利部批复的《新安江流域水量分配方案》、

宣城市水利局行政规范性文件

X
宣城市水利局办公室发布

- 3 -

安徽省水利厅印发的《安徽省新安江流域水量分配方案》与《宣

城市“十三五”水资源消耗总量和强度双控工作方案》以及流域

内的县（区）用水总量控制指标、江河水量分配指标，作为新安

江流域行政区域用水权益。

在明确区域用水权益的基础上，核定不同水源不同行业分配

水量，以此作为用水户层级确权水量的边界约束条件。

第六条 水资源使用权优先保证生活用水、确保生态基本需

水、保障粮食生产合理需水、优化配置农业用水。生态用水与再

生水等非常规水源不纳入本次水权确权登记工作范围。

第七条 生活用水量，根据宣城市新安江流域内用水人口和

用水定额（人均用水量）进行核定。人均用水量以近三年平均值

进行合理分析，且满足有关定额管理要求。

第八条 工业用水量，根据宣城市新安江流域内万元工业增

加值用水量、参考近三年实际用水量等核定。万元工业增加值用

水量通过重复利用率提高法进行测算。

第九条 农业用水量，根据频率的典型年份来水状况、灌溉

面积、灌溉定额、灌溉水有效利用系数、作物种植结构、林牧渔

畜用水量等核定。

第十条 生活用水水权确权到生活供水水厂、农村集中供水

工程，工业用水量确权到自备水源的工业企业。

宣城市水利局行政规范性文件

X
宣城市水利局办公室发布

- 4 -

第十一条 生活、工业用水以取水许可的形式确定各取用水

户的水权。对已获得取水许可证的取用水户，以取水许可为依据

开展确权登记，取水许可证作为确权凭证。

第十二条 农业用水，参照国有大中型、小（一）型水库、

引水工程、提水工程、以及农村集体组织水库塘坝的所有权、水

资源实际使用情况等进行确权登记。

一是对于国有大中型水库与小（一）型水库灌区，其中对已

办理取水许可证的农业用水，将取水许可水量作为确权水量，确

权对象为工程管理单位。

二是对于小（二）型水库，通过发放水权证方式确权到农村

集体组织或农业用水大户。

三是对于引水工程或提水工程，依据工程灌溉规模通过发放

水权证方式确权到乡镇或农村集体组织。对万亩以上引提水灌区

确权到乡镇，对其他引提水工程确权到农村集体组织。

四是对于农村集体组织的水库塘坝，通过发放水权证方式确

权到农村集体组织或农业用水大户。

五是农业用水确权对象包括两个或两个以上农村集体组织

的情况，核定各确权对象受益灌溉面积，根据确权对象受益灌溉

面积占总灌溉面积比例，分配农业用水确权水量的份额。

第十三条 预留水权，国有大中型水库与小（一）型水库完

宣城市水利局行政规范性文件

X
宣城市水利局办公室发布

- 5 -

成生活、工业、农业用水水权确权分配后，水库剩余水量为预留

水权，由工程管理单位持有。

第十四条 对已经获得取水许可证纳入取水许可管理的生

活、工业、农业取用水户，由水行政主管部门以通知书的形式，

告知其以取水许可为依据开展确权登记，取水许可证作为确权凭

证。

第十五条 对未纳入取水许可管理的农业用水，经水行政主

管部门通过开展调查摸底、统计复核、水量测算、申请公示、签

订协议、确权发证等流程，为农业灌溉用水户（即权利人）核发

水资源使用权证（即水权证）。其中由小（二）型水库、引水工

程与提水工程、农村集体组织水库塘坝的水权证，应载明权利人

的名称、所在地、证件号码、取水工程、取水地点位置、确权水

量、水源类型、取水用途、种植作物、灌溉面积、使用期限等。

第十六条 农业用水户须开展水权确权登记，完成水权证申

办流程，方可获得水权证。农业水权确权登记包括了初始登记、

变更登记和注销登记。

权利人首次申办水权证的，应当申请初始登记。

权利人因水权证核准灌溉面积或取水工程措施发生变化的，

应当申请变更登记。

权利人因取水用途改变，或者因取水工程措施发生改变并导

宣城市水利局行政规范性文件

X
宣城市水利局办公室发布

- 6 -

致无法取水的，应当申请注销登记。

第十七条 农业水权初次登记应由农村集体组织或农业用水

大户提出申请，乡镇（街道）人民政府复核，县级或市级水行政

主管部门审核、批准等程序进行，县级水行政主管部门负责立卷

归档，并按要求录入新安江流域水权确权登记数据库系统。

第十八条 符合本办法规定登记申请的，水行政主管部门应

在公示期满后起 1 个月内，对农业用水进行确权登记，并录入新

安江流域水权确权登记数据库系统。

第十九条 完成农业水权确权登记审核，申请人应与乡镇（街

道）人民政府、县级水行政主管部门签署《水权确权协议》，县

级水行政主管部门为申请人（行政村）颁发《水资源使用权证》。

《水资源使用权证》应当包含下列内容：

（一）权利人的名称、机构代码、地址；

（二）取水工程的名称、地理位置、水源类型、取水用途、

灌溉面积、确权水量等；

（三）水资源使用权的性质、编号、登记日期、有效期限以

及延续变更情况。

水权证是农业用水的合法凭证。水权证错误、遗漏登记的或

遗失、损毁的，有关权利人应当及时按照有关规定向原水资源使

用权证发证机关申请更正或者补办。

宣城市水利局行政规范性文件

X
宣城市水利局办公室发布

- 7 -

第二十条 《水资源使用权证》应注明有效期，有效期原则

上与农村集体经济土地承包权、经营权相一致。宣城市新安江流

域水权证有效期限为 5 年。水权证有效期届满前 45 日内，权利

人应向县级水行政主管部门申请延续。

第二十一条 《水资源使用权证》格式安徽省水利厅统一规

定，《水权确权协议》文本、以及相应表格文件等内容均由宣城

市水利局统一规定。

第二十二条 本办法由宣城市水利局负责解释，自印发之日

起施行。